ideo sit illa
prelia, ut n
tue possit B
non posse v
salutem per
IV. Aff
bonumque
tores: aut
quam calu
minis Arbit
inque
etiam qu
bonum qu
trio c. circa
genua libero
non præcipue
contemnam
cuius qui n
horis esse ar
tas & animi
corbis & ad
des, aut ab il
V. Roma
bitrio, ut h
tot liberum
ad gendum
quit, ex præ
iam Genes.
si liberum ho
mana, siue bo
præferam qu
prophetaum in
ita cognitio
restantur libe
te confirmati p
licet passiones
boreas: Liber
siue trahunt
VI. Sic i
nim vulgus
mente conce
tentem esse
quod tanto
cum factu qu
dant illud H
peccare & m
via durius
verba sunt
(si spiritum
notus est ip
dicitur per ill
ad spiritum
bus fauet, qu
VII. Et qu
storum pluri
arbitrium. C
tatis apparet
est, ut hanc v
sentiam perp
VIII. No
nim illud est
minem in sua
li subiacete
dicit à quo qu
tæ præcipue
no nullo libe
que partem
cur non h
est, notum, et
cessant. Echi
est interpret
ga, & non ag
us in iudem
dicit esse,
mali. Quod
de Natura &
possit habere
te, si quæ
se gratiam De
licis dentij Pa
arbitrij).
IX. Quæ
tamque p
ma

ideo sit illa peccatorum laqueis implicata, ac scelerum pondere repressa, ut necesse ab illis extricare, nec emergere villo modo proptia virtute possit. Bellarminus etiam cap. 5. lib. 6. de Gratia & Libero arbitrio: non posse voluntatem humanam aliquid velle in iis, quæ ad pietatem, & salutem pertinent sine auxilio gratiæ Dei.

IV. Ast alij simpliciter disputant, Arbitrium hominis ita esse ad malum bonumque liberum, ut vtrumque habeat in sua potestate. Recito auctores: autorumque verba, ne me quicquam cuiquam imponere quicquam calumniatur. Alphonsus de Castro hæresi 2. de Libertate, *Si hominis Arbitrium, inquit, ex se & sua conditione liberum est, non potest per quodcumque adueniens peccatum suam libertatem amittere: & per consequens etiam qui in peccato fuerit, poterit sicut peccare, ita & peccatum vitare: & bonum opus, quamvis non meritorium, operari.* Pighius lib. 1. de Libero Arbitrio c. circa fin. *Non possumus iustitiam Dei de nobis iudicium intelligere nisi intelligamus libero nos præditos voluntatis arbitrio: & in nobis positum ut obediamus præcipienti à malo declinare, & bonum facere: & contra negligamus, contemnamusque eius monita.* Idem lib. 2. cap. 3. *Omnes primum esse docent his qui nostra philosophia veritatem assequi desiderant, ut intelligant liberum esse arbitrium: & in sua potestate habere, recte & secus vivere, prout voluntas & animi iudicium hac illacve declinauerit: & in potestate nos habere diuinis verbis & admonitionibus credere: mandatis vitæ obsequi, & eorum nos iugo subdere, aut ab illis auerti.*

V. Romæus, libri 1. Veritat. 6. non tantum hominem ita esse libero arbitrio, ut humana quæque opera illius imperio ac dispositioni subdantur; liberumque arbitrium nihil aliud esse, quam voluntatem expeditam ad eligendum, utpote indifferentem ad vtrumlibet: sed etiam, *Duo, inquit, ex præmissis præcipue volumus cuiuslibet innotescere Christiano, vel etiam Gentili. Primum quidem, quod absque vlla tergiversatione vel glossa liberum homini manet arbitrium: alterum vero, quod opera quæque humana sine bona, siue mala, quomodolibet fuerint, illius subiacent potestati: præsertim quantum ad liberum operandi exercitium.* Et Veritate 11. *Illud potissimum insinuare concedimus, quod licet omnium hominum sensus, & cuncta cogitatio humani cordis prona sint in malum ab adolescentia sua, ut sacra testantur literæ: in hominum tamen potestate repositum est, ebullientes à pronitate eiusmodi passiones, & suscitatum Leuiathan comprimere & humiliare: ne scilicet passiones peccatorum operantes in nobis fructificent morti.* Nec aliter Arboreus: *Liberi Arbitrii nos condidit Deus: nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur.*

VI. Sic isti. Et haud scio, an aliter quisquam ad populum. Neque enim vulgus Papistarum videas hanc de libero arbitrio questionem aliam mente concipere, quam ut profiteantur hominem suis viribus tam potentem esse ad bonum, quam ad malum. Neque alio referre possum, quod tanto odio omnes feruntur in illud Lutheri: liberum arbitrium, cum facit quod in se est, peccare mortaliter: aut etiam contra cum laudant illud Hieronymi ad Damasum, *Nos vero dicamus semper hominem & peccare & non peccare posse: ut semper nos liberi consitemur arbitrii: quo vix durius quicquam ipse potuit Pelagius effutire.* Certe Klingii hæc verba sunt, libri 1. cap. 8. *Locor. Comm. Tametsi caro concupiscit aduersus spiritum: Et spiritus aduersus carnem, quinto ad Galatas: attamen in medio est ipsa voluntas libera, & vtrique parti, cui voluerit, assensire, & obedire potest.* In medio, inquit, quasi nihilo magis ad carnem vergeret, quam ad spiritum: instar *ὁμοῦ*, qui, certantes ex alto despiciens, æque omnibus fauet, quia nulli.

VII. Et quia vix alia notione nominabatur Liberum arbitrium: hinc nostrorum plurimæ contrariæ disputationes, vix negare funditus liberum arbitrium. Cum tamen certum sit omnino, non negari, nisi hoc sensu. Quod satis apparet ex earum disputationum serie: quibus hic scopus propositus est, ut hanc vnam in bonum malumque æquam propensionem, siue indifferentiam perpetuo impugnent.

VIII. Non potuere autem Papistæ conqueri de calumnia. Quid enim illud est: in nobis positum esse, ut obediamus, aut non: habere hominem in sua potestate recte, secusve vivere, opera, siue bona, siue mala, subiaccere potestati liberi arbitrii? Aut quid differens potuit vnquam dici à quoquam Pelagiano? Certe cum Pilatus, Ioannis 19. dixit, *Ἐξουσίαν ἔχω καὶ οὐκ εἶμι ἐξουσίαν ἔχω δὸν ἄνθρωποις, potestatem habeo crucifigendi tui potestatemque dimittendi: non aliud quicquam cogitavit, quam omnino nullo sibi diuino auxilio opus esse: sed suum arbitrium per se in vtramque partem esse indifferentem. Et qui similiter de bono & malo loquuntur, cur non similiter intelligantur? Quin etiam quid sit illud, in nobis positum esse, notum, tum ex vi vocabulorum, tum ex Aristotele, vnde omnia hæc accessunt. Ethic. 3. cap. 1. *ὁ δὲ ἐν αὐτῷ ἢ δὲ κατὰ, ἢ ἀντὶ τοῦ πρᾶξι καὶ μὴ. Hoc est, interpretare Peronio, Quarum rerum in quoque posita principia, eas ut agat, & non agat, in eo situm est.* Definens id in nobis esse positum, cuius in iisdem principium sit. Qui ergo in nobis esse bonum ac malum dixerit esse, hunc necesse est fateri in nobis esse boni principium, æque ac mali. Quod omnino Catholici impugnant. Denique cum Augustinus de Natura & Gratia capite 10. *Quia stultius quam orare, ut facias quod in potestate habeas? ostendit ad ea quæ homo dicitur habere in sua potestate, si quæ dicitur habere in sua potestate, ne postulandam quidem esse gratiam Dei.* Videant ergo quam iustam accusationis ansam Catholici dentij Papistæ, qui bene maleve vivere docent esse in potestate liberi arbitrii.*

IX. Queramus ergo: an post Adami lapsum, Arbitrium hominis in vtramque partem ita sit liberum, ut indifferentem dici possit ad bonum malumque. Et aut omnes, aut ij saltem quos diximus, affirmant Papistæ: nos omnes Catholici negemus.

CAP. II.

Vtrum nullum necessarium, sit peccatum.

I. Papistarum affirmantium argumenta Calvinus collegerat, Institutionis libr. 2. cap. 5. & in certas classes distinxerat, ut refutaret. Quam disputationem, quia Bellarmino visum est exagitate: nos etiam considerabimus: vna cum Bellarmini, ad eius responsiones, exceptionibus: ut fiat manifestum, quam sint inania Papistarum argumenta, quæ iste solidissima appellat. Sunt ergo argumentorum, alia ab impossibili; alia ostensua ex Verbo Dei, si tamen ostensua.

II. Esto primum. Aut peccatum est necessarium, aut voluntarium. Si necessarium: igitur non est peccatum: ac per hoc peccatum non erit peccatum quod fieri non potest. Si est voluntarium: igitur vitari potest: & proinde homo est liberi arbitrii in moralibus: quippe qui possit peccare & non peccare. Respondet Calvinus negans vtramque consequentiam. Nego inquit, peccatum ideo minus debere imputari, quod necessarium est: nego rursum, consequi quod inferunt, euitabile esse, quia voluntarium sit. Bellarminus de posteriori prius agit.

III. Ergo cum negat Calvinus, sequi; si voluntarium sit, igitur vitari posse; Bellarminus voluntarium dici responder, vel spontaneum, seu liberum à sola coactione: vel liberum à necessitate. Calvinus priori modo voluntarium sumere, quale est in pecoribus: quomodo ipse fatetur non pugnare cum necessario & inuitabili. Se a. accipere secundo modo: alioquin inepte dici, aut necessarium est, aut est voluntarium. Et eo modo accepisse Augustinum cap. 14. de Vera religione. Quare non posse consequentiam euitari.

IV. Atqui commode Calvinus. Nam quia voluntarium est, non tantum id quod est in vtravis partem liberum: sed etiam aliquid in alterutram necessarium: & istud, etiam si sit voluntarium tamen non est euitabile: ergo recte negatur consequentia, quæ necessario supponit omne voluntarium esse euitabile. At Papistæ intelligunt voluntarium priori modo. Ergo, inquam, expressum oportuit: & quia non est expressum, recte Calvinus negauit consequentiam. Quod si expressum fuisset, tum vero ille negasset antecedens. Nam peccatum, etsi voluntarium, tamen non est in eorum numero, quæ libera sunt in vtravis partem. Augustinus de Natura & Gratia capite 66. *Quod ex vitis natura, non ex conditione natura sit quædam peccandi necessitas, audiat homo: atque ut eadem necessitas non sit, discat. Deo dicere: De necessitatibus meis educ me: quia & in huiusmodi oratione certamen est aduersus tentatorem, de ipsa contra nos necessitate pugnantem: ac per hoc optulante gratia per Iesum Christum Dominum nostrum, & mala necessitas remouebitur, & libertas plena tribuetur.* Et capite sexagesimo septimo, repetens ex 3. de libero arbitrio, cap. 18. *Nec mirandum est, quod vel ignorando, non habet liberum arbitrium voluntatis ad eligendum, quid recte faciat: vel resistendo carnali consuetudine, quæ violentia mortalis successione quodammodo naturaliter inolit, videat quid recte faciendum sit: & velit nec possit implere. Illa est enim peccati pena iustissima, ut amittat quisque quo bene vti noluit, cum sine vlla posset difficultate vti, si vellet. Id est autem, ut qui sciens recte non facit, amittat scire quod rectum sit: & qui rectum facere cum posset, noluit, amittat possi cum vlit.*

V. Hæc tamen de posteriori consequentia. Negabat etiam priorem Calvinus: nempe hæc: si necessarium, ergo non peccatum. Debit ergo à Bellarmino confirmari. Quod tamen ille neglexit omnino. Non valde confultate. Quid ergo? Tantum impugna rationes negandi, quas se habere Calvinus dixit. Hoc ergo quid sit videamus. Rationes colligit ab ipso Calvino quinque, à Chemnitio sextam Prima est: Quoniam idem argumentum erat Pelagianorum contra Augustinum. Secunda: quia peccata sunt non ex creatione, sed ex corruptione naturæ, quæ fuit à peccato primi hominis. Tertia quia Diabolus necessario semper male agit: & tamen vere peccat: Angeli sancti necessario bene operantur, & tamen vere bona sunt eorum opera. Quarta, quia Bernardus, sermone 81. dixit, hominem post peccatum non posse vitare alia peccata: & tamen vere proprieque peccare. Quinta ex Aristotelis 3. Ethic. cap. 5. hominem sponte fieri malum, cum posset non fieri: sed ubi talis effectus est, iam necessario esse malum. Similiter ergo primum hominem sponte ac libere peccando naturam corrupisse: & iam corrupta natura necessario male operari. Sexta, quæ à Chemnitio est: quia Ioannes peccatum definit *ἀνομιάν*. Itaque omnem ἀνομίαν, siue voluntariam siue necessariam, esse peccatum.

VI. Ad primam Bellarminus responder: non esse eandem questionem non idem argumentum Differentiæ ratio. Quia Pelagiani disceptabant, non vtrum singula peccata vitari possent: sed vtrum homo absque omni peccato posset vivere, etiam veniali. Respondit autem Augustinus, antè peccatum Adæ fuisse in homine libertatem viuendi, sine omni peccato: nunc autem esse necessitatem habendi aliquod peccatum. Atqui hæc necessitatem Bellarminus negat efficere, quominus peccatum sit vere peccatum, quoniam vitari singula possit, etsi non omnia.

VII. Atqui primo sit iniuria Calvino: qui hoc quicquid est rationis proculerat non aduersus istam consequentiam: sed contra totum argumentum. Audi verba, *Si peccatum, autem, necessitatis est, iam desinit esse peccatum: si voluntarium est, ergo vitari potest.* Hæc Pelagij quoque arma erant ad impetendum Augustinum: cuius tamen nomine illos nolumus prægrauari, donec dere ipsa à nobis satisfactum fuerit. Tum inde sequitur vtriusque consequentia consideratio.

VIII. Esto tamen: negat Bellarminus idem esse argumentum, cum argumento Pelagianorum. Atqui ipsa eadem sunt vtriusque verba. Lege Augustini libram de Perfectione iustitiae. In eo Cælestij Pelagiani ratio cinatio secunda ita incipitur, *Quærendū est, Peccatum voluntatis an necessitatis est? Si non est, peccatum non est. Si voluntatis est, vitari potest, Qui potest ouum ouo similibus esse? Idem omnino dilemma: aut necessarium, aut voluntarium. & Eodem vtriusque eorum consequentia: si necessarium, ergo non peccatum: si voluntarium*

ergo

ergo vitari potest. Et in tam similibus, imo in tam isdem verbis inesse potest lenius non idem, vis non eadem.

IX. At quæstio erat alia: nempe de omnibus peccatis vitandis. Quid tum inquam? At erat saltem vicina. Quis autem nescit vicinis quæstionibus, non pauca esse communia? Nam & ipsi Papistæ ex Aristotele mutantur argumenta ad statuum liberum arbitrium: cum tamen non prorsus idem cum eo sentiant: nam admittunt saltem in aliquem angulum, gratiam Dei, de qua nec cogitavit quidem Aristoteles: & agnoscunt naturæ corruptionem per peccatum, quæ Philosopho ne in somniis quidem cogita est. Denique quis tam discessisse à Pelagianis Semipelagianos potest sibi in animum inducere: vt nulla argumenta haberent communia? Ergo non sufficit quæstionis diuersitas, ad euincendam argumenti diuersitatem. Et videt cordatus quisque, potuisse a singulorum peccatorum natura, Pelagium argumentari ad Thein generalem.

X. Secundo, Augustinus responsio supponitur à Bellarmino. Nam ille ad hoc argumentum non respondit in eum modum. En verba; Respondemus, quod supra. Et vt sanemur, inuocamus eum, cui dicitur in Psalmo, De necessitatibus meis educ me. Gemina responsio est: prior eadem quæ fuerat ad primam Cælestij ratiocinationem huic secundæ germanam, Respondemus, aiebat, vitari posse peccatum, si natura vitata sanetur gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Quod & nos libenter dicimus. Non enim contendimus, nullo modo esse posse hominem absque peccato: quod profitemur tandem concessum iri fidelibus in patria: sed tantum nullo modo posse sine gratia. Altera responsio indicat aliquo modo necessarium esse peccatum, ex versu Psalms: eadem ratione quam paulo ante ab eodem audiuimus ex capite 6. de Natura & gratia.

XI. Quanquam, quid promouet Bellarminus, cum concedit post vitatam naturam necessitatem esse habendi aliquod peccatum? Nam primo quicum sibi rem esse putat? An cum nescio quibus asserentibus in singulis hominibus reperiri omnia simul peccata, siue indiuidua, siue per species? At Caluinus nunquam tam supine somniauit. Nec tantum credit Absalomum (vt hunc exempli gratia nominem) etiam reum incestus cum concubinis patris, tamen immunem fuisse adulterij cum Berseba: sed etiam Adam reum manducati pomi, non fuisse tamen homicidam: aut Petrum reum Christi abnegati, non accusatum furti. Quid ergo? Nempe fieri non posse, vt proprii arbitrij viribus non peccet, hoc est, etiam non simul & semel peccet, occidit, furatur, mentitur, scortatur: tamen vt non aut hoc aut illud. Atque hoc illi satis est, ad eneruandas Arbitrij liberi vires, quas Papistæ nimium extollunt, dum indifferentes esse volunt ad malum & bonum.

XII. Ad secundam rationem de Corruptione naturæ, respondet expius Caluini doctrina dupliciter. Primum: Quum concedat, si peccata oriuntur ex corruptione nobis à Deo concreta, iustam nos habituros excusationem apud Deum, tanquam criminum nostrorum autorem. Tamen Institutionis libri 3. c. 23. scribit, peccatum primi hominis, ex quo corruptio naturæ orta est, esse ex decreto Dei eiusque inuitabili voluntate commissum. Ergo inquit Bellarminus, habemus excusationem apud Deum, si ex corruptione, in quam ex eius decreto incidimus, & non ex nostra libera voluntate, peccamus.

XIII. Imo, inquam, non habemus. Neque enim verum in eam corruptionem deuenisse hominem ex Dei decreto, non ex sua libera voluntate. Ex Dei decreto, verum. At non ex sua libera voluntate, falsum. Neque ita vnquam Caluinus docuit. Contra potius hoc ipso loco, vnde hæc ratio sumpta est, Vnde enim, inquit, ista quam improbi libenter prætexerunt impotentia, nisi quod Adam vltro se diaboli tyrannidi addidit? Tum altero illo capite 20. tertij, Cadit homo, Dei prouidentia sic ordinante: sed suo vitio cadit. Paraphrasi 8. Et post, Vnde ergo illa homini prauitas, vt à Deo suo deficiat? Ne excusatione esse putaretur, elogio suo approbauerat Deus, quod perfectum erat à seipso. Propria ergo malitia, quam acceperat à Domino puram naturam corruptit. Hæc Caluinus, non vt Bellarminus, ex decreto Dei, non ex libera voluntate, sed ex decreto Dei, & ex libera voluntate. Hoc autem qui potuit, docuimus præcedenti libro. Quare etsi verum sit, iustam fore excusationem, si Deus hominem corruptum, creasset: tamen falsum, iustam etiam esse, quia ex decreto Dei peccat. Ratio differentia: quia creatio illa voluntatem prorsus tolleret: quomodo nulla sua voluntate homo est bipes, aut distinctus in membra. At decretum non tollit: sed subordinat.

XIV. Altera responsio Bellarmini ad secundam Caluini rationem. Naturæ corruptio ex doctrina Caluini, est ipsum originale peccatum. At peccatum originale dimissum est in Baptismo, vel vt non sit iuxta Papistarum doctrinam: vel vt non imputetur iuxta veritatem. Ergo neque peccata illa, quæ ex ea corruptione nascuntur, imputari poterunt, nisi a cedat noua causa imputandi: nempe, vt fiant libera voluntate, ita vt vitari possint.

XV. Nihil potuit frigidius. Non poterunt imputari. Atqui inquam, hæc nunc nulla quæstio est. Sed vtrum vitari possint solis arbitrij viribus. Non sequitur autem, si imputari non possint, nulla esse. Etsi imputari non posse, nemo dixit: nullum enim peccatum est, quod non possit imputari: alioquin peccatum id ipsum non esset. Tantum non imputari certum: non quia non possit: sed quia nolit Deus. Vera ergo sententia: quia peccatum originale sic remittitur, vt tamen insit ei ipsi cui remittitur, vt alias disputabimus: ideo vitari non posse peccata solis arbitrij viribus. Quanquam si possent vitari ab eo cui remissum est originale: id tamen longe esset ab hac quæstione. Nam quia non remittuntur peccata, nisi per gratiam. Ergo is, cui remissum est originale, consequutus est gratiam. Itaque si vitat peccata, ne suis id viribus tribuat, sed gratia.

XVI. Addit tertiam responsionem autor Epitomes Bellarminianæ. Quanto inclinatio corrupta, maior est, siue magis præualet in subiecto: tantum de voluntario minuit. Ergo si omnino est necessaria, vnde decumque tandem sit, omnino tollit voluntarium actum. Ergo talis actus peccatum non erit. Alioquin ebrius, & amentes peccarent.

XVII. Atqui negatur prima propositio. Nec certe verum hæc corruptam inclinationem quæquam minuere de voluntario: alioquin esset extrinsecus

voluntati. At est potius intrinsecus: quia ipsa se voluntas corrumpit. Itaque eleganter Bernardus libro de Gratia, & Libero arbitrio, Humana voluntatis consensus sponte deuolutus in malum, in malo nihilominus, tam liberum quam spontaneum constituit, sua vtrique voluntate ductum, nec aliunde coactum, vt malus sit. Et sicut cælestis Angelus, aut etiam Deus ipse permanet libere bonus propria videlicet voluntate, non aliqua extrinsecus necessitate: sic profecto diabolus æque libere in malum & corrumpit, & persistit: suo vtrique voluntario nutu, non alieno impulsu. Manet ergo libertas voluntatis, vbi etiam sit captiuitas mentis, tam plena qui em in malis, quam & in bonis: sed in bonis ordinatur. Et post, Quid ergo? Frie dissoluta est tota superior assertio de libertate voluntatis: quia nimirum inuenta est cogi potuisse voluntas? Est plane: sed si cogi ab alio potuit, quam seipsa. Quod si se ipsa cogit: compulsus, & compellens, vbi amittere, vbi recipere visa est voluntatem. Et prolixius homil. 81. in Cantic. quam paulo post sumus citaturi. Quod sita est, certe is actus, etsi omnino sit necessarius, dum tamen sit omnino voluntarius, id est, a voluntate ipsa seipsam cogente erit peccatum. Quod in ebriis, & amentibus, est aliter: quia voluntas non ipsa seipsam cogit: sed aliunde cogitur, nimirum à vino, & morbo.

XVIII. At tertiam rationem Caluini de peccatis Dæmonum, responderit illud, Dæmones necessario semper male agunt, verum esse in genere, eos non posse nisi male agere: at falsum in particulari, omnia quæ faciunt mala, si los necessario facere: possent enim multa non facere, quæ faciunt: & ideo non necessitate, sed voluntate peccata committunt.

XIX. Verum effugere non potest. Nam certe, si nullum necessarium sit peccatum, vt supponit argumentum propositum: Ergo Dæmonum nullum erit peccatum. Quia illi necessario malum faciunt: hoc est, ita, vt non possint bonum. Quid tum autem, si hoc illud libere faciunt? At neutrum bene. Et hoc peccatum est. Nam ipsa actio nulla peccatum est: & eo peccatum dicitur, non quia sit: sed quia male sit. Nam alioquin Deus esset autor peccati: quia omnis actio, quatenus simpliciter actio est, non potest esse, nisi ab eo tanquam à prima causa, mouente proximam: Nec ratio diuersa est in Dæmonibus, & hominibus: qui vtrique subsunt prouidentia diuinæ: de qua tamen nunc nullus sermo est. Breuiter, quantum ad gratiam spectat, de qua nunc agimus, potest liberum arbitrium suis viribus, hoc illud agere: etsi alioquin obnoxium prouidentia motibus, quæ non destruit naturas causarum secundarum: sed quicquid velit, non potest tamen id velle, non male: ac male proinde necessario peccat.

XX. Ad quartam ex Bernardo, respondet, hominem peccatorem, dum in eo regnat cupiditas, non posse vitare peccatum: absolute autem posse, quia potest cum Dei adiutorio cupiditatem exsuere, & induere caritatem. Hic ego primo quæror de fide Bellarmini: qui Bernardum à Caluino citatum induxit in hæc verba: hominem post peccatum non posse vitare alia peccata: & tamen vere, proprieque peccare. Atqui hæc nulla sunt Bernardi verba imo ne sensus quidem. Caluinus nō citat *ἀντιλέγον*, sed sensum tamen tenuerat, Bernardus, inquebat, *scite docet, nos ideo miseros esse, quod voluntaria est necessitas: quæ tamen, nos sibi addictos ita constringit, vt serui simus peccati.* En tibi sinceritatem Iesuiticam! En tibi virum dignum, qui cum in tenebris mices!

XXI. Placet ipsum audire Bernardum: antequam video quid Bellarminus nugeat. Nam ille certe hac parte mirus est homil. 81. in Cant. *Homine, interueniente peccato, patitur quandam vim & ipse: sed à voluntate, non à natura: vt ne sic quidem ingenita libertate priuatur.* Quod enim voluntarium, & liberum, & quidem peccato factum est, vt corpus, quod corrumpitur, aggrauet animam sed amore, non mole. Nam quod surgere anima per se iam non potest, quæ per se cadere potuit, voluntas in causa est: quæ corrupti corporis vitio ac vitioso amore languescens, & iacens, amorem pariter iustitia non admittit. Ita nescio quo prauo, & miro modo, ipsa sibi voluntas peccato quidem in deterius mutata, necessitatem facit: vt nec necessitas cum voluntaria sit, excusare valeat voluntatem, nec voluntas, cum sit illicta, excludere necessitatem. Est enim necessitas hæc quodammodo voluntaria. Et favorabilis vis quædam premendo blandiens, & blandiendo premens, vnde sese rea voluntas, vbi semel peccato consenserit, nec excutere iam per se, nec excusare tamen volatenu de ratione queat. Vnde querula illa vox veluti gementis sub onere necessitatis huius: Domine, inquit, vim patior responde pro me. Sed rursus sciens, quod non iuste causaretur aduersus Dominum, cum voluntas sua ipsius potius in causa foret, attende quid secutus intulerit. Quid dicam? aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerim. Premebatur inigo, non alio tamen quam voluntaria cuiusdam seruitutis: & erat pro seruitute quidem miserabilis, sed pro voluntate inexcusabilis. Voluntas enim est, quæ se, cum esset libera, seruam fecit peccati, peccato assentiendo: voluntas nihilominus est, quæ se sub peccato tenet, voluntarie seruando. Et post pauca, Anima, miro quodam, & malo modo, sub hac voluntaria quædam ac male libera necessitate, & ancilla tenetur. & libera: ancilla propter necessitatem, libera propter voluntatem: & quod magis mirum magisque miserum est, eo rea quo libera, eoq; ancilla quo rea: ac per hoc eo ancilla quo libera. Hæc & alia nonnulla eo sermone Bernardus.

XXII. Quid Bellarminus? Absolute posse vitari peccatum: quia possit cum adiutorio Dei cupiditas exui. Absolute, inquit, quasi nos audisset asserentes, nullo modo vitari posse peccatum: quomodo bouem volare, aut lapidem fieri musicum. Imo quæstio est, Vtrum suis viribus Liberum sit arbitrium æque in bonum, & malum. Non igitur absolute, vtrum possit: sed limitate, vtrum possit suis viribus. Hoc negat Caluinus: tum alias ob causas, tum quia liberum arbitrium necessario peccat: Si addas adiutorium Dei, id est, gratiam: fatebitur vitari posse peccatum: imo in eum finem dari gratiam, vt vitetur peccatum. Sed quandiu ea gratia non datur, ita seruum esse peccati liberum arbitrium, vt necessitate feratur ad peccandum: ac proinde certum, non sequi: si sit necessarium, ergo non esse peccatum. Itaque nihil prius responsum est à Bellarmino.

XXIII. Quinta ratio erat ab Aristotele, docente sponte fieri malum hominē, sed deinceps esse necessario malum. Vnde Caluinus concludebat, non esse

esse consequi non esse ad... Est autem, pellice: tan non cogant. bertatem ar... fultime, accu... XXV. Q... Itaque fallit fallum. Quo incedere se... seipere: sed... antea violat... fto est. Calu... bus sui arbit... et, & in... 3. atri... pterea quod i... non licet. In... XXV. R... bini statuat... fto asseritur... ad eam quæ... non esse om... necessarium... nus, & in... ni, vt necesse... ftoles asser... esse. Sunt igit... iustitiam, quid... XXVI. S... est peccatum... Ergo aliquo... futione pec... definitione... tium. XXVII. M... definitione p... cellatum, h... Nam quia e... quam non... rem.

esse consequens: necessarium est; ergo non peccatū. Bellarminus respondet non esse ad rem. Loqui n. Philosophum de habitu vitij, se autem de actu. Et si autem, qui malum habitum contraxit, non possit illum continuo expellere: tamen posse actum malum non exercere, cum habitus inclinet non cogant. Deinde, qui sit, ut ab Aristotele Calvinus subsidium contra libertatem arbitrij postulet, qui tamen, Ethicorum, eam libertatem studiosissime, accuratissimeque defenderit?

XXIV. Quasi, inquam, ea corruptio quæ est in homine, non sit habitus. Itaque fallit Bellarminus, cum dicit controuersiam esse de actu. Hoc enim falsum. Quæstio est de habitu. Quomodo si quis de Loricæ quærat, an incedere possit non vitiose. Respondetur, posse hoc aut illud iter non suscipere: sed si suscipiat, non posse ambulare, nisi distorte. Ita omnino per liberum arbitrium potuit, non violare concubinas patris, Absalom: quas nec antea violauerat. Sed si ponamus vitauisse, utrum non peccasset, hæc quæstio est. Calvinus affirmat, etiam si vitasset, tamen peccatum fuisse, ex viribus sui arbitrij: Nec aliter potuisse. Quomodo Aristoteles dicebat, τὸ ἀδίκον, ὅτι τὸ ἀδικεῖν ἐστὶν ἀρετῆς ἀλλοτρίου, καὶ οὐκ ἐστὶν ἐκ τῆς οὐσίας αὐτοῦ. In iustis ac libidinosis initio ab his vitis declinare licuit: propterea quod in eorum erant potestate: at posteaquam huiusmodi extiterunt, iam non licet. Interpres Peronius.

XXV. Recte ergo inductus Aristoteles. Nam quod idem libertatem arbitrij statuat, quid tum? Ne Calvinus quidem abolet: nisi quatenus à Sophistis asseritur æque in bonum, & malum. Deinde non inducitur à Caluino ad eam quæstionem: sed tantum, ut ostendat etiam Aristoteli suboleuisse, non esse omne necessarium non vitiosum. Hoc vero nihil certius. Nam id necessarium est, quod esse non potest aliter. Apud Aristotelem, inquit Calvinus, τὸ ὀφείλον, ἢ τὸ δεῖν, necessitati semper opponitur. Atque, id dicitur sensus communis, ut necessarium censeatur, quicquid sic esse oportet, nec aliter esse potest. At Aristoteles asserit iniustos postquam vitio tales esse caperint, non posse non esse. Sunt igitur necessario iniusti, post illam primam corruptionem. Et si iniusti, quid? num non peccatores? Respondeant Iesuitæ.

XXVI. Superest ratio sexta ex Bucero, & Chemnitio. Omnis ἀνομία est peccatum. Ergo, aut nullum necessarium est ἀνομία. Aut si est aliquid. Ergo aliquid necessarium est peccatum. Respondet Bellarminus. In definitione peccati virtute contineri liberum arbitrium. Quia lex, quæ in ea definitione manifeste ponitur, non datur, nisi iis qui liberum gerunt arbitrium.

XXVII. Nugæ, inquam, meræ nugæ. Non enim hoc quæritur, utrum definitione peccati includatur liberum arbitrium: sed utrum aliquid necessarium sit ἀνομία. Aut taceat Iesuita: aut hoc ipsum affirmet, negetue. Nam quia etiam libero arbitrio euicimus accidere posse necessitatem aliquam: non sequitur statim, nominato arbitrio, fugari omnem necessitatem.

CAP. III.

De Præmiis, & Pœnis.

I. Papistarum argumentum secundum Bellarminus ita proponit. Si non sit in homine libertas arbitrij, nullus erit pœnæ, aut præmio locus: hoc autem communi totius humani generis consensu, sensuque refellitur. Quamquam Calvinus non libertatem, sed liberam arbitrij electionem dixerat: de qua etiam quæstio est.

II. Respondebat Calvinus, primo fuisse hanc quidam argumentationem ab Hieronymo, & Chrysostomo alicubi usurpatam: & fuisse tamen familiarem Pelagianis: Bellarminus contra loquentem inducit, fuisse familiarem Hieronymo, & Chrysostomo, à Pelagianis aliquando usurpatam: En fidem Secundo pœnas iure irrogari, à quibus peccati culpa emanat. Quid enim refert, liberone iudicio, an seruilii, modo voluntaria cupiditate peccatur? Tertio, nullam absurditatem esse, si fateamur præmia ex Dei benignitate potius quam propriis meritis dependere: & Augustinum multis locis testem citat.

III. Contra primum Bellarminus instat tripliciter. Primo, si propterea censendi Papistæ essent in Pelagianis, quoniam eodem vtantur, cum iis argumento. Ergo Calvinus in Manichæis, quoniam quo argumento Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus contra Manichæos vsi sunt: eodem & Papistæ contra Calvinum. Secundo, Hieronymum & Chrysostomum, vel idem probare voluisse cum Pelagianis, vel diuersum. Si diuersum, ergo neque eodem argumento vsos. Neque enim fieri posse, ut homines non stulti, idem argumentum adhibeant ad res diuersas. Sin autem idem: ergo idem Hieronymum sensisse, & Pelagium: cum tamen ille contra Pelagianos scripserit. Tertio, ex eodem principio quidem argumentum duxisse, tum Patres, tum Pelagium: sed diuersa ratione. Illos ad probandum liberum arbitrium: hos ad impugnamdam gratiam.

IV. Atqui ad primum reperenda est Caluini protestatio ex primo argumento, itidem mutuato à Pelagianis. Negabat enim se velle Papistas Pelagij nomine prægrauare, donec de re ipsa satisfactum à se fuisset. Non igitur ex eo quod hoc argumento Papistæ cum Pelagianis vtuntur: idcirco statim Papistas concludebat esse Pelagianos. Deinde consequentia est inepta, ab eo quod ipsi Papistæ faciunt, ad id quod contra nos illi. Non sequitur, si quid cum Pelagianis habent commune Papistæ, quia habeant argumenta communia: ideo nos esse Manichæos Veteres. Quis enim qualisue quisque sit in fide, arguitur ex propriis, non alienis dictis: addo etiam hostilibus. Nam aduersus propria, nulla est exceptio. Est autem multa, & certa aduersus aliena: & quidem, ut dixi, hostilia, quia verus dictum, ἀπὸ τῆς ἀλλοτρίου ἀρετῆς ἐστὶν ἐξ ἑστέου.

V. Ad secundum Dilemma, vel non est necessarium: vel in altero membro, homonymia est. Nam debuit concipi, vel idem, vel simile, vel contrarium. Quamquam fateor similia & contraria posse sub diuersis contineri. At distincta oportuit. Respondeo igitur Hieronymum & Chrysostomum, non videri idem dicere cum Pelagianis: et si alioquin non raro durius loquantur, quam probari possint, nisi habeant commodos interpre-

tes. Et sane post Pelagianorum exortum longe cautius constat esse loquutos Catholicos.

VI. Simile autem quid dixisse omnino certum. Nam contra Manichæos controuersia erat de Libero arbitrio, aliter quidem quam contra Pelagianos: sed tamen de Libero arbitrio semper: quod Manichæi pro rus extinguerebant: cum ab ipsa conditione humanæ naturæ bonum, malumve esse dicerent. Quod non erat tolerandum. At Pelagiani idem liberum arbitrium statuentes, gratiam negabant. Si igitur aptum fuit id argumentum ad liberum arbitrium statuendum: tum certe Pelagianos nihil mirum est eo vsos esse. Facilis ergo dilemmatis dissolutio. Concedimus non sensisse idem cum Pelagianis: quia et si liberum arbitrium statuerint, tamen non contra gratiam. Diuersum ergo dixisse. Sed si diuersum: ergo non esse vsos eodem argumento: hoc vero non sequitur. Nam quia omne simile est diuersum: & in similibus quæstionibus, nihil obstat, quominus iisdem argumentis locus sit: Ergo in diuersis possunt aliquando argumenta esse communia.

VII. Et hoc ipsum agnoscit in tertio Bellarminus, cum fatetur ex eodem principio argumentum duxisse, tum Patres, tum Pelagium: sed illos ad probandum liberum arbitrium, hos ad impugnamdam gratiam. Sed oblitus est addere, ab istis gratiam fuisse impugnamdam prætextu liberi arbitrij. Hoc enim in Catholicis ferre non poterant: quod negaretur homo ad bonum ferri, nisi adiutorio gratiæ, & contra statuebant, vires arbitrij sufficere. In quo si non sunt idem cum Papistis: certe similes sunt. Nam, & Papistæ contra quos nunc disputatio est, & nominatum Pighius, qui cum erat Caluino negotium, docent in nobis positum, obediunt præcipienti Deo, vel non, hominem in sua potestate habere, recte, & secus viuere. Itaque cum agnoscamus hoc ipsum argumentum inuictum fuisse in ore Catholicorum contra Manichæos, sic ineptum ac plane elumbescentius in ore Pelagianorum & Papistarum contra Catholicos.

VIII. Contra secundum Caluini responsum, quo statuitur, merito pœnas irrogari iis à quibus culpa emanat, nec interesse libero. ne an seruilii iudicio peccetur, dummodo voluntaria cupiditate: opponit Bellarminus, primo Calvinum petere principium: assumere enim, quod probare debuisset, culpam videlicet in nobis residere, & à nobis promanare, etiam si necessitate adacti operemur: nec peccatum vlla ratione vitare possimus. Secundo, tantum referre inter eum, qui libero, & eum qui seruilii iudicio peccat, quantum inter hominem, & pecudem. Nam voluntarium, siue spontaneum completitur liberum, & non liberum: quemadmodum animal completitur hominem, & pecudem.

IX. At ego in primo, miror Bellarmini solertiam, fidem etiam desidero. Solertiam, quæ in respondente arguat petitionem principij, obijcienti propriam. Quis enim nescit respondentem hæere suæ thæsi, quam obijciens impugnat. At hoc modo si nos Bellarminum censeamus, vix paginam inueniamus hoc vitio carentem. In hac ipsa controuersia capite vigesimo nono, cum sibi opponitur palmes, qui non potest à semetipso fructum ferre: respondet hominem, quia sit palmes rationalis, posse per liberum arbitrium, cum est in vite, ab illa sponte recedere, & præcisum, eadem inferi adiuuante agricola. Quæ tamen quæstio est, quam ipse sibi disputandam proposuit: bene an male, nunc non inquiri: sed tamen proposuit. Petiitne ergo principium? Sexcenta sunt huiusmodi.

X. Iam vero quis non fidem desideret, cum audit velle à Caluino probari, culpam à nobis esse etiam si necessitate adacti operemur: nec peccatum vlla ratione vitare possimus? Hoc vero Calvinum probare: Imo Manichæis relinquit. Nam peccatum vitari posse aliquo modo, id est, per gratiam, ipse docuit neruosisime. Necessitate autem adactos homines operari non dixit, sed tantum male operari: & quidem non quavis necessitate: nam excipit naturam & coactionem, sed illa necessitate, quæ est à seruitute peccati.

XI. Secundum, si verum est: tum nihil distat vllus hominum à pecude. Nam seruum esse omnium iudicium, tum Scriptura docet, tum Patres testantur, seruum, inquam, peccati, non coactionis, non creationis, quod & præcedenti libro vidimus: & paulo post videbimus. Quod si absurdum ergo necessario discrimen constituendum, ut Calvinus voluit. Error Bellarmini primus in eo est, quod voluntarium, & spontaneum pro eodem accipiat, cum tamen differant. Sæpe enim apud Augustinum, & Bernardum inuenias, ibi libertatem esse, ubi sit voluntas. Si igitur Spontaneum completitur liberum, & non liberum: profecto non est idem spontaneum, & voluntarium. Secundus, quod libertatis & seruitutis varios, siue gradus, siue modos non distinguit. Nam Calvinus libertatem intelligit electionis, & à peccato, seruitutem autem peccati. At Bellarminus libertatem electionis in vtrumque, & seruitutem, vel naturæ, vel coactionis. Omnino verum, eum qui voluntarie peccat, quantumuis seruus sit peccati, reuera peccare: ac proinde pœna esse dignum. Et hac de re Calvinus agit. Omnino verum, si quis spontaneè peccat, & tamen seruus est naturæ (hoc est, habet id ipsum à sua creatione, quomodo coruus nigrorem, ut cogatur inuitus ad peccandum) eum non peccare. Sed hac in re Calvinus nullus est.

XII. Ad tertium: Si nullus sit locus bono merito sine libero arbitrio: neque esse etiam malo merito: quia eadem libertas ad bonum, & malum meritum, ad præmium & pœnam requiritur. Secundo, cum Caluino probandum esset, nulla esse merita humana, etiam adiuuante gratia, ut inde libertatem arbitrij euerteret: tamen probare, nulla bona esse merita sine gratia: hoc autem neminem Papistarum negare. Tertio, rationem debiti, siue id præmium sit, siue pœna, necessario postulare, ut id quod datur, sit proprium. Nam si quis rem non suam, sed alienam donet, nihil ei propterea iure debetur. At nihil est proprium, nisi id cuius domini sumus sumus autem domini eius tantum, quod est in potestate nostra: ita ut dare, vel non dare, facere vel non facere pro arbitrio valeamus.

XIII. Respondeo ad primum, nullum esse locum bono merito sine libero arbitrio: ita capiendum, ut sit arbitrium per se liberum ad bonum, & similit. ter nullum esse locum malo merito, sine arbitrio per se libero ad malum. Iam vero, quia humanum arbitrium per se nullum est liberum ad bonum, sed tantum per gratiam: ideo recte negat Calvinus vllum esse humanum meritum bonum. Sed quia humanum arbitrium per se liberum est ad malum, ideo

ideo non recte negatur malo merito nullum esse locum. Et Bellarminus inconsiderate de utroque idem statuit, cum ut utriusque ratio tam diversa.

XIV. Ad secundum iniuste facere Bellarminum, qui velit à Caluino probari, nulla esse merita humana, et à adiuuante gratia. Quia hic controuersia est de Libero arbitrij viribus. Ab his autem viribus discedit, quicumque de gratia loquitur. Nam si ex gratia, ergo non ex nobis: ad Ephesi. 2. At si ex libero arbitrio: ergo ex nobis. Deinde Controuersia illa de Merito non est huius loci, & attingitur obiter duntaxat à Caluino, atque in obsequium: cui satis esse poterat, si simpliciter negaret esse vllum bonum meritum. Itaque ego consulto, hic plura non addam: tractaturus Deo dante, suo loco prolixè.

XV. In tertio nihil est nouæ difficultatis. Opòrteret dari aliquid proprium. Fateor, inquam, etsi phrasis non sit admodum propria. Sed condonetur, et exegolgia. At nihil est proprium, nisi id cuius domini sumus, nec domini sumus, nisi eius quod possumus facere; & non facere. Imo, inquam, nunc nulla quaestio est, fiatne aliquid, an non? Sed utrum fiat, bene vel male. Porro neminem à natura sua corrupta, & ex solis arbitrij viribus posse bene, vel male facere. Itaque hoc sensum nullum esse dominum suarum actionum. Hoc, inquam sensu, ut aequè possit bene vel male. Itaque vel dominium illud aliter interpretandum; ut simpliciter actionem respiciat, non qualitatem actionis, vel si non aliter, saltem fatendum aliquid nostrum esse, cuius non sumus sic domini. Nam velle malum, à corruptione esse, Augustinus & Bernardus docere: eam autem corruptionem esse captiuitatem arbitrij liberi: esse ei necessitatem quandam: ut non possit ex se aliter velle quam malum. Siquid non sumus domini, nisi eius quod possumus facere; & non facere, non possumus autem velle, & non velle malum: sed tantum velle: Ergo ipsius illius velle malum, necesse est nos non esse dominos. Et tamen nostrum illud est, & proprium. Nimirum, quia velle à nobis fit: ex natura liberi arbitrij. Rursus idem docere velle bonum non esse à libero arbitrio. Velle, inquam, bonum: non autem simpliciter velle. Esse autem illud velle bonum à gratia: ac proinde non nostrum proprium. Porro Deus ad pramiam non velle tantum postulat: sed velle bonum: cum igitur hoc sit à gratia, recte Caluinus negabat vllum esse meritum.

CAP. IV.

Vnde fit discrimin bonorum, & malorum.

I. Tertium argumentum Papistarum: fufius proponit Bellarminus, quam erat conceptum à Caluino. Si non esset in homine libertas arbitrij, (intellige, ut semper, indifferens ad bonum malumve) non essent alij boni, alij mali: sed omnes boni, aut omnes mali: & si essent omnes boni, non essent alij alijs meliores, sed omnes aequè boni: & si essent omnes mali, non essent alij alijs peiores, sed omnes aequè mali. Id autem falsum esse tam aperte experientia docet, ut nulla ratione negari possit.

II. Caluinus primo agnoscit sumptum à Chrysofomi homilia 22. in Genesin. Nec longe abesse ab eo autorem librorum de Vocatione Gentium, quem olim Ambrosio, nunc Prospero assignant docti. Eum enim capite quarto libri secundi, ratiocinari, neminem vnquam à fide fuisse recessurum, nisi mutabilitatis conditionem Dei gratia nobis relinqueret. Porro hac parte tantos viros sibi excidisse. Secundo, discrimen huiusmodi, ut in hominibus non omnes sint mali, sed quidam boni, venire ab electione Dei. Nam Paulum docere omnes simul prauos esse ac malitiae deditos: sed misericordia Dei fieri, ne omnes in prauitate permanent: eandemque esse rationem perseuerantiae, ac defectionis: Esse enim perseuerantiam Dei donum, quod non omnibus promiscue largiatur, sed quibus visum sit impertiat. Alios igitur perseuerare, quia sua virtute roboratos sustineat Dominus, alios deficere, quibus non administrat tantam virtutem.

III. In primo instat Bellarminus, male se Chrysofomum, & Prosperum audire, quam Caluinus: praefertim, cum idem scribat Augustinus de Spiritu & Litera, c. 44.

IV. At neq; Caluinus postulauit vnquam, ut sibi potius quam illis deferretur. Sed tantum, ut ne nominum autoritas, rei veritati prauiudicium faceret. Sane vero, si nihil Caluinus habet, quod merito tantis viris obiciat: & sola sint personarum comparanda nomina: nunquam aegre ferat Caluinus sibi tantos viros praeferrì. Sed vicissim, si pro Caluino stet certa veritas: profecto, ne illi quidem si reuiscerent tanti viri, nolent sibi veritate longe praeponi. Quin & Papistae alias, cum discedunt à Veteribus, non patiuntur sibi eorum nomine praescribi: qui tamen sese Patrum obseruatores maximos iactant. Eam libertatem quis Caluino inuidet? Augustini locum cum legere, miratus sum nihil occurrere, quale Bellarminus adnotauit.

V. Ad secundum instat tripliciter. Primo, electionem diuinam, ut homines faciat bonos praerequirere in illis arbitrij libertatem. Alioquin etiam infantes, & furiosos, imò etiam boues, & equos posse fieri moraliter bonos: si libertas arbitrij ad moralem bonitatem non requireretur. Et hoc sensu Bernardum scripsisse; sine altero horum salutem non perfici: nempe, si nullum sit liberum arbitrium, non esse quod saluetur: si non sit gratia, non esse vnde saluetur. Secundo, cur inter malos alij sint alijs deteriores. non posse causam referri ad electionem: cum illa non faciat, sed finat esse malos. Tertio, quod inter homines alij proficiant in dies, & perseuerent vsque in finem, alij deficiant, & misere cadant, ac pereant, non posse reddi rationem, nisi sit liberum arbitrium: nam electionem nullam esse causam cadendi: neque Deum quenquam deferere, nisi prius ab illo deferatur.

VI. Ego ad primum, fateor praerequiri liberum arbitrium. Sed, in quo fiat discrimin, non à quo fiat, ac propterea eo liberum, ut possit mutari à bono in malum: non vero, quod seipsum possit mutare: quae nostra controuersia est. Alioquin electio non pertineret ad infantes, quos carere vsu liberi arbitrij certum. Et tamen Paulus 9. ad Roman. ostendit vim electionis, & reprobationis, in Iacob, & Esau, consistentibus adhuc in vtero. Neque alio sensu Bernardum scripsisse. En locum, Tolle liberum arbitrium, non erit quod saluetur: tolle gratiam, non erit vnde saluetur. Opus hoc sine duobus

effici non potest, vno à quo fit, altero cui vel in quo fit, Deus autor est salutis, liberum arbitrium tantum capax. Non potuit disertius, cum totam efficientiam salutis Deo tribuat soli, capacitatem autem, id est, potentiam passivam, libero arbitrio itaque obiecto à bobus & equis facile dissoluitur. Nam, etsi hi non possint fieri moraliter boni, quia carent libeto arbitrio: tamen non sequitur homines arbitrij liberi viribus posse fieri bonos è malis. Nam illi, sicut non habent potentiam passivam, ut possint fieri moraliter boni: sic isti non habent potentiam actiuam, ut possint ipsi seipsos, & cere bonos, sed tantum passivam, ut possint fieri à Deo boni.

VII. Ad secundum, fateor electionem non esse causam, & alij alijs sint deteriores. Sed nego sequi, liberi arbitrij viribus distingui bonos à malis, quae est quaestio. Cum autem arbitrium sit liberum ad malum, tum facile potest in peius proficere, etsi non sit liberum ad bonum. Nam haec libertas eo pertineret, ut fierent alij alijs meliores. At nunc quaeritur hac parte tantum, quomodo fiunt deteriores.

VIII. Ad tertium, fateor non posse reddi rationem; cur quidam deficiant, quidam perseuerent, nisi postatur liberum arbitrium. Sed nego propterea ponendum indifferens, siue aequè potens in bonum, & in malum. Ut enim quidam deficiat, sit libero arbitrio in malum, ut autem perseuerent alij, sit non liberi arbitrij viribus: sed gratia, arbitrium, & liberante à malo, & in libertate confirmante.

IX. Horantius dat instantiam ab exemplo Adami, quem prius bonum, & post peccatorem, sola discreuerit liberae electionis facultas, tunc nihilominus salua diuina electione. Siquid inquit, diuina electio optime stabat cum libertate hominis non lapsi, quid nunc noui subortum est, quominus non tam ad Dei propositum, quam ad liberam hominis facultatem, pro tanto inter bonos & malos discrimine, recurramus?

X. Respondeo, primo aliud probari, aliud concludi. Nam cum in argumento hoc tantum ponatur, optime stare cum electione libertatem hominis: tum in conclusione inferri, pro discrimine bonorum & malorum recurrendum, non tam ad electionem, quam ad liberam hominis facultatem. Atqui haec longe sunt diuersa. Nam & nos etiam post peccatum censemus optime conuenire electionem cum arbitrij libertate: & tamen veram causam eius discriminis esse ab electione diuina. Secundo, exemplum est in egypto. Nam in argumento proposito quaerebatur, vnde essent homines, alij boni, alij mali. At hic, vnde idem primo bonus fuerit, deinde malus. Quia in re electio nulla esse potest: quia haec est vnus ex pluribus. Tertio, alia ratio est initij, cum factus est homo, postea corruptus: alia posteritatis, quae ab eo initio nata est corrupta, & quidem tantum corrupta.

CAP. V.

De Laudibus, & Vituperationibus, Praeceptis, Monitijs, Consilijs, & similibus.

I. Quartum Papistarum argumentum: Si tollatur liberum arbitrium ab humano genere in actionibus morum, simul etiam tolli necesse erit cohortationes, obiurgationes, laudes, vituperationes, praeccepta, consilia, monita, & alia id genus. Frustra enim laudes, aut vituperes, admonitas, praecipias, reprehendas, hortaris, si non possunt aliud facere, quam faciunt.

II. Sed Caluinus respondet tripliciter. Primo, similia olim fuisse Augustino obiecta, quibus ut responderet, librum scripsisse de Correctione, & Gratia, vbi, etsi copiose illa diluat, tamen ad hanc summam aduersarios euocare, O homo in praecptione cognosce quid debeat agere, in correctione cognosce tuo te vitio non habere: in oratione, cognosce vnde accipias quod vis habere. Item librum de Spiritu & Litera: vbi, Deum Legis suae praeccepta non humanis viribus metiri doceat: verum vbi iussit, quod repleta sit, gratis dare impledi facultatem suis electis. Secundo, obicit exemplum Christi, & Pauli. Christum dixisse, Sine me nihil potestis facere Ioannis 15. Paulum ad Romano 9. Non esse currentis, nec volentis, sed miserentis Dei. Et ad Corinthios 3. Ne quis plantat esse aliquid, neque qui rigat. Et tamen, tum Christum, tum Paulum, & hortari, & corripere. Nec aliter Moysen, & Prophetas. Tertio, prodesse corceptiones & exhortationes, tum apud reprobos, tum apud electos. Apud illos, ut sint in testimonium, vbi ad Dominum tribunal ventum fuerit: & interea conscientiam illorum verberent, ac feriant. Apud istos vero praecipiam esse utilitatem: quod in iis ita per Spiritum efficaciter Deus agat, ut tamen adhibeat verbi instrumentum, ad inflammandum boni desiderium, ad discutiendum rotiporem, ad eximendam iniquitatis voluptatem & venenatam dulcedinem: imò ad eius odium, & diumque generandum, vno verbo, ad eos praeparandos, ad gratiam recipendam.

III. Bellarminus ex tribus his responsis, duo prima, in vnum confundit, pro sua autoritate. Ego distinguam, ut Caluinus responderet ad primum Augustinum toto eo libro sumere pro certo, eis qui corripuntur, non desse auxilium gratiae, quo possint, si velint, ex correctione proficere, orare, dolere, erubescere, concipere desiderium vitae melioris. Secundo eum librum fuisse eodem tempore compositum, cum libro de Gratia, & Libero arbitrio, Epistolaque 46. Porro in ea Epistola Augustinum uti hoc ipso Papistarum argumento, Nisi esset, inquit, Liberum voluntatis arbitrium, non diceretur in Psalmo, Intelligite insipientes in populo & stulti aliquando sapite. Quibus verbis similia multa habet capite secundo de Gratia & Libero arbitrio. Non est autem credibile, Augustinum in libro de Correctione & Gratia, destruere, quae alibi scriberet ad eundem Valentinum, eodemque fere tempore.

IV. Recito locum, tum Bellarminum videro, Non se fallant, qui dicunt, ut quid nobis predicatur, atq; praecipitur, ut declinemus à malo, & faciamus bonum si hoc nos non agimus: sed id velle, & operari, operatur Deus in nobis. Sed potius intelligant, si filij Dei sunt, Spiritu Dei se agi, ut quod agendum est, agant, & cum egerint, illi à quo aguntur gratias agant. Aguntur n. ut agant, non ut ipsi nihil agant: & hoc eis ostenditur, quid agere debeant. ut, quando id agunt, sicut agendum est, id est, cum dilectione, & delectatione iustitiae, suauit atq; quam aedit Dominus, ut terra eius daret fructum suum, accipi se gaudeat. Quando autem non agunt, suis omnino

omnino non faciendo, siue non ex charitate faciendo, orent, ut quod nondum habent, accipiant. Quid enim habebunt, quod non accepturi sunt, aut, quid habent, quod non acceperunt: Ergo, inquam, precipiant tantummodo nobis, quid facere debeamus; qui nobis presunt, & ut faciamus, orent pro nobis, non autem nos corripiant, & arguant, si non fecerimus. Imo omnia fiant, quoniam doctores Ecclesiarum Apostoli omnia faciebant: & precipiebant qua fierent, & corripiebant, si non fierent, & orabant ut fierent. Et paulo post, O homo in preceptione, cognosce quid debeat habere. Et reliqua, quae Caluinus recitauit. Adde, quod iam indicauit Caluinus, ex de Spiritu & Litera, cap. 29. Ideo proponitur iustitia legis, quod qui fecerit eam, uiuet in illa, ut cum quisque infirmitatem suam cognouerit, non per suis vires, neque per literam ipsius legis, quod fieri non potest, sed per fidem concilians iustificationem, perueniat, & faciat, & uiuat in ea.

V. Redeo ad Bellarminum: Supponit Augustinus, inquit, non deesse auxilium gratiae, ut possint ex correptione proficere. Quid hoc ad rem, inquam? Quae ratio est, Vtrum liberum arbitrium sit ad bonum malumque indifferens, siue utrumque habeat in sua potestate. Pelagiani obiciebant, Si non sit indifferens: Ergo inutiles esse praecipiones, correptiones, orationes. Negat consequentiam Augustinus, & assignat utilitates: nempe has praecipiones ostendunt, quid debeamus: reprehensiones, quid non habeamus, orationes, unde habere possimus. Hinc conficitur, non sequi, quia praecipiones nobis dantur, aut corripimur, aut orare iubemur: ideo statui arbitrium liberum habere in sua potestate bonum praestare. Hic vero optem Bellarminum audire docentem, quomodo ad confirmandam illam consequentiam, siue olim Pelagianorum, siue nunc Papistarum, pertineat haec suppositio adiutorii gratiae. Imo sic confirmatur solutio. Nam adiutorium gratiae, si supponendum est: tum significatur esse necessarium. Quod si est, tum omnino fallum, habere in sua potestate liberum arbitrium, utrumuis. Nam neque qui decumbit infirmus, dicitur habere in sua potestate surgere, quia eget auxilio subleuantis, est cum hoc auxilio, non tantum possit surgere: sed etiam actu surgat.

VI. Quod autem addit ex libro de Gratia & Libero arbitrio: item ex Epistola quadragesima sexta, quid habet momenti? Vt utur hoc eodem argumento. Quid tum? An ad idem probandum, quod Pelagiani, quod Papistae: nimirum habere quemque in sua potestate bene viuere, vel secus: Minime vero. Quid igitur? ut probet liberum arbitrium. Omnino, inquam, & recte. Nam & nos esse concedimus. Sed debuit Bellarminus aduertere, Augustino cum duplici hominum genere fuisse negotium, & quidem Monachorum, quorum alij sic gratiam statuebant, ut negarent liberum arbitrium, alij sic statuebant liberum arbitrium, ut gratiam conuellerent. Aduersus utrosque docet, & liberum arbitrium retinendum, & tamen gratiam stabilendam: hoc nimirum sensu, ut illud absque hac nihil possit boni.

VII. Verba audi: ex Epistola 46. Proinde librum, vel Epistolam meam, quam secum ad vos supradicti attulerunt, secundum hanc fidem intelligite, ut neque negetis Dei gratiam, neque liberum arbitrium sic defendatis, ut a Dei gratia separetis; tanquam sine illa, vel cogitare aliquid, vel agere secundum Deum nulla ratione possimus, quod omnino non possumus. Et habere quisquam dicat in sua potestate, quod Augustinus negat omnino posse; Epistola 47. est etiam ad eundem, de eadem re, & quod urget Bellarminus, eodem tempore, adde per eosdem tabellarios scripta, Boni vero etiam ipsi quidem, non solum secundum sua bona voluntatis merita praemium consequuntur: sed etiam ipsam bonam voluntatem per Dei gratiam consequuntur. Et rursus, Quamuis ergo potuimus, egimus cum istis, & vestris, & nostris fratribus, ut in fide sana Catholica perseverarent: quis neque liberum arbitrium negat, siue in vitam malam, siue in bonam, neque tantum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat aliquid, siue ut ex malo conuertatur in bonum, siue ut in bono perseveranter proficiat, siue ut ad bonum sempiternum perueniat.

VIII. Quid plura? non tantum Epistola 46. potuit hoc argumentum Bellarminus obseruare. Sed etiam ista 47. Cur non indicauit? Ne vna solutionem indicaret. Audi argumentum. In his verbis (recitabat ex 4. Prouerbiolum) sancta Scriptura considerate fratres, qui a si non esset liberum arbitrium, non diceretur: Rectos cursus fac pedibus tuis, & vias tuas dirige, ne declines in dexteram, neque in sinistram. Sed audi statim quae sequuntur, Et tamen sine Dei gratia, si posset hoc fieri, non posset diceretur, ipse autem rectos faceret cursus tuos, & itinera tua in pace produceret. Et nonnullis interpositis. Sic ergo intellige, quod tibi praecipitur est: rectos cursus fac pedibus tuis, ut noneris cum hoc facias, a Domino Deo tibi praestari, ut hoc facias. Non est igitur in libero arbitrio situm, si aliunde ei praestatur.

IX. Ad secundum, Bellarminus; primo instat iis exemplis Christi & Pauli, liberum arbitrium efficaciter probari. Probat; quia nemo sanus hortatur, corripitue infantes, vel infanos: sed tantum adultos & mentis compotes. Esse autem simile hortari hominem non liberum ad eligendum bonum; & corripere si non eligat: ac si quis hominem in profundum puteum lapsum, hortetur ad exeundum; quum non possit. Secundo, quum legimus, sine me nihil potestis facere, & similia; recte probari inde, Liberum arbitrium egere gratia Dei. At eam gratiam, quae necessaria sit ad faciendum, quod Deus praecipit, nemini deesse.

X. At ego mones iis exemplis non possit probari liberum illud arbitrium habere in sua potestate bonum & malum. Quia ex iis exemplis constat, non tantum moneri, corripitue homines: sed etiam doceri, non esse in iis positum ut bene agant: nisi quantum acceperint a gratia. Et addo eadem responsione ad idem argumentum, vsum esse Prosperum Epistol. ad Rufin. Dicitur ergo autem libero arbitrio ventibus, Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis: ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite a me, quoniam mitis sum, & humilis corde: & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suauis est; & onus meum leue. Quod ad omnes homines volunt pertinere, laborantes in incerto istius vitae, oneratosque peccatis: ut qui voluerint mansuetudinem & humilitatem Saluatoris imitari, & iugum mandatorum eius subire, inueniant requiem animabus suis in spe vite aeternae. Qui autem hac facere noluerint, sua culpa careant salute: quam si voluissent, poterint obtinere. Sed audiant & dictum a Domino, libero arbitrio ventibus: Sine me nihil potestis facere: & Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum: & Sicut Pater viuificat mortuos, ita & Filius quos vult viuificat: & Nemo nouit Filium, nisi Pater: neque Patrem quis nouit, nisi Filius: & cui voluerit & Pater reuelare. Quae omnia cum sint incommuniabilia, & nequeant vlla interpreta-

tione in sensum alium detorqueri, quis ambigat tunc liberum arbitrium cohortationi vocantis obedire, cum in illo gratia Dei affectum credendi, obediendi, generauerit? Alioquin sufficeret moneri hominem, non etiam in ipso nouam fieri voluntatem: sicut scriptum est, Preparatur voluntas a Domino: & sicut ait Apostolus: Deus est qui operatur in vobis, & velle & perficere, pro bona voluntate.

XI. Non moneri, non corripi infantes, & insanos, a primo audiui Bellarmino: & contra vidi centies. Sed quid ad me? Non enim perinde est nullum vsum habere liberi arbitrij, & habere, sed tantum ad malum; nisi per gratiam. De homine in profundum puteum lapsio, simile, valde est dissimile. Quia qui non potest inde se erigere, vult tamen: ac proinde inuitus in putei profundo residet. At hic nihil huiusmodi. Quia liberum arbitrium ita est in peccati puteum demersum, ut non tantum eo sese deiecerit: sed etiam velit inde non exire. Itaque non bene concepit exemplum Bellarminus, referens hominem qui deiecerit sese, nec possit emergere: quum debuerit addere, ne velle quidem. Nam eos, qui non possunt, etsi velint, fateor forte non solere admoneri. Admonitio enim non dat vires: sed mouet voluntatem. At eum qui sic non potest, ut nec velit, & possit tamen aliunde, quam suis viribus, si velit, hunc moneri debere quis neget? Et ita fit in hoc argumento. Cecidit homo, ipse sese deiciens: inde autem nec vult, nec potest educere sese. Et potest tamen educi per gratiam: itaque iure monetur: quanquam monitus non propterea a se possit. Audi Prosperum contra Collatorem, Docet ergo, non posse quidem hominem per semetipsum apprehendere sanitatem: sed habere eum a semetipso desiderium sanitatis: & sua tantum sponte venire ad Medicum: non etiam hoc ipsum medici esse, quod veniat. Quasi vero anima ipsa non langueat: & corpori suo remedium sana prospiciat. At quis totus homo ex ipsa & cum ipsa in profundum miseris sua decidit: vbi eam, prius quam a medico notitiam sua calamitatis accipiat, iacere delectat, amantem errorem suos, & amplectentem falsa pro veris. Cuius salus prima est, ut sibi incipiat displicere, & vetustatem sua debilitatis odisse. Sequens vero est, ut & sanari desideret, & a quo sananda sit, nouerit. Quae curationem ipsius sic praecedunt, ut et ab illo, qui eam curaturus sit, inferantur.